

دبیر کل هلال احمر از مانع کمبود اعتبار برای گسترش خدمات هلال احمر در کشور می گوید:

## ۲۵ میلیون و ۵۴۰ هزار امدادگر هلال احمر کم داریم

دبیرکل جمعیت هلال احمر با اشاره به فعالیت گسترده بیش از ۶ هزار داوطلب هلال احمر در ایام کرونا گفت: «قبلا گفته می شد هر خانوار باید یک امدادگر داشته باشد اما کمبود اعتبار مانع گسترش هلال در کشور شده است.»

محمدحسن قوسیان مقدم، دبیرکل جمعیت هلال احمر، به تشریح فعالیت های داوطلبان هلال احمر در ایام کرونا پرداخت و گفت: «همه نیروها در جمعیت هلال احمر داوطلب هستند. هلال احمر در کشور هشت هزار پرسنل دارد و حدود ۶ هزار نفر هم در قسمت های مختلف فعالیت داوطلبانه دارند و از زمان شیوع کرونا همگی درگیر مبارزه با گسترش شیوع کرونا هستند.»

قوسیان مقدم تشریح کرد: «کنترل مبادی شهرها، ضد عفونی اماکن، حضور در مراسم محرم و توزیع بروشور و ماسک در بین عزاداران، اجرای طرح بیست روزه در آبان سال گذشته به عنوان آمران سلامت که در آن مسائل بهداشتی به مردم آموزش و توصیه های بهداشتی ارایه می شد، اجرای طرح ناظران سلامت که همزمان با اجرای طرح شهید سلیمانی اجرا شد و قرنطینه مرزها، تب سنجی، انجام آزمایش PCR... در مبادی ورودی به کشور از جمله اقداماتی بود که از سال گذشته آغاز شده است و همچنان ادامه دارد.»

او امانت کیسول اکسیژن به نیازمندان و ارایه کمک های مالی برای تهیه بسته های معیشتی و توزیع این بسته ها را بخش دیگری از فعالیت داوطلبان هلال احمر اعلام کرد و گفت: «هزاران بسته کمک معیشتی از سوی داوطلبان تهیه و اهدا شده است. همچنین با کمک خیران هلال احمر دستگاه اکسیژن ساز و کیسول اکسیژن در بانک امانات تجهیزاتی پزشکی هلال وجود دارد که به صورت رایگان به نیازمندان اهدا می شود و افراد بعد از رفع نیاز آن را به هلال باز می گردانند.»

### کرونا محدودیت جذب داوطلب برای هلال احمر ایجاد کرد

قوسیان مقدم در پاسخ به اینکه آیا طی بحران کرونا کمبود داوطلب احساس شد؟ گفت: «کرونا محدودیت جذب داوطلب برای هلال احمر ایجاد کرده است. هر ساله هلال احمر با دعوت از جوانان برای حضور در اردوهای مختلف و برنامه های متعدد آموزشی آنها را با فعالیت های هلال آشنا و داوطلبان جدید را جذب می کرد اما طی این مدت امکان برگزاری کلاس های آموزشی فراهم نشد و کرونا در این زمینه نیز بر هلال احمر تأثیر گذاشت. امیدواریم با برطرف شدن کرونا شور و شوق داوطلبی بازرگردد اما در طی اجرای طرح های اخیر کمبود نیروها احساس نشد.»

دبیرکل جمعیت هلال احمر از نتیجه بخش بودن آموزش های ارایه شده برای کاهش آسیب ها در بحران ها گفت: «در سال ۹۹ علی رغم کرونا طرح خانه های هلال در روستاها اجرا و پنج هزار روستا دارای خانه هلال شدند و آموزش های لازم به روستاییان برای پیشگیری و مدیریت بحران ها ارایه شد. آموزش های مجازی همگانی نیز همچنان دنبال می شود. هر چه این آموزش ها بیشتر باشد به کاهش آسیب ها در بحران هایی مثل سیل و زلزله کمک می کند.»

او با اشاره به زلزله های متعددی که در حال رخ دادن است، گفت: «زلزله بیش از ۵ ریشتر موجب آسیب دیدن خانه های می شود. هلال احمر با ظرفیت خانه های هلال خود نیازهای آسیب دیدگان را بلافاصله شناسایی و به رفع آنها کمک می کند. خانه های آسیب دیده نیز به سرعت تعمیر می شود تا آسیب های بعدی بروز نکند. همین اقدامات موجب شده آسیب ها به حداقل برسد؛ مثلا در زلزله سی سخت چهار هزار چادر توزیع شد. در زلزله خراسان شمالی و مریوان روستاها تحت تأثیر قرار گرفتند اما چون آسیب ها بزرگ نیست پوشش خبری داده نمی شود ولی امدادگران ما در آنجا حضور دارند و مشکلات را رفع می کنند.»

دبیرکل جمعیت هلال احمر در پاسخ به این سوال که چند درصد جامعه باید امدادگری را آموخته باشند تا در صورت بروز بحران یا سانحه حداقل آسیب ها را داشته باشیم و تاب آوری در بحران ها افزایش پیدا کند؟ گفت: «کشور ما حادثه خیز است و باید آموزش مقابله با بحران ها و حوادث به مردم داده شود. قبلا مطرح می شد که «هر خانواده یک امدادگر»؛ در ایران ۲۵ میلیون و ۶۰۰ هزار خانوار وجود دارد و باید حداقل از هر خانوار یک نفر آموزش دیده باشد. هر فرد در یک خانواده می تواند کل خانواده را در برابر بحران ها محافظت کند.»

### کمبود اعتبار برای گسترش فعالیت هلال احمر

او اضافه کرد: «برای رسیدن به این هدف با کمبود اعتبارات مواجه هستیم، گستردگی حضور هلال احمر در کشور زیاد نیست. در ۴۰۰ شهرستان حضور داریم در حالی که در کشور حداقل ۱۰۰۰ شهر و شهرستان داریم. درست است که مادر پنج هزار روستا خانه هلال ایجاد کرده ایم اما در سایر مناطق دفتری برای فعالیت نداریم ولی قطعاً اگر به تعداد هر خانوار حداقل یک امدادگر داشته باشیم می توان تا حدودی آسیب ها را در بحران ها و حوادث کاهش داد.» او در پایان در پاسخ به این سوال که آیا تمهیدات لازم برای حضور در اولین سال جاری از سوی هلال احمر اندیشیده شده است، گفت: «هلال احمر مانند گذشته پای کار اربعین هست، اما حضور یا عدم حضور در اربعین منوط به نظر ستاد ملی کرونا و سیاست های کلی نظام است؛ در صورتی که قرار باشد در اربعین حضور داشته باشیم، هم برای فعالیت در داخل کشور و هم برای خارج کشور آمادگی داریم.»



## چهارمین طرح ملی داوطلبان هلال احمر برای مناطق درگیر خشکسالی کشور آغاز می شود

# نذر آب و آبادانی

چهار تابستان است که روستاهای درگیر خشکسالی جنوب و جنوب شرقی کشور میزبان نذر آب می شوند؛ داوطلبانی که از گوشه و کنار برای کمک به بهبود وضعیت زندگی مناطق محروم و کم آب چند روزی به این مناطق می روند. آب بهانه اصلی این دوره می هر ساله است. این کاروان ها همراه خودشان آبادانی هم به روستاها می برند. تیم های پزشکی، اقلام دارویی، بسته های غذایی، بسته های بهداشتی و معیشتی و همچنین لباس و کمک های دیگر با این کاروان ها به روستاهای محروم ارسال می شود. گروه های جهادی و داوطلبی و انجمن های مردم نهاد در این کاروان ها سازمان داوطلبان را همراهی می کنند تا جای خدماتی مثل خدمات تخصصی و تعمیرات لوازم و کارهای عمرانی خالی نماند.

اولین نذر آب از استان سیستان و بلوچستان و روستاهای خشک واز یا افتاده اش شروع شد؛ استانی که ۲۰ سال از آغاز دوره خشکسالی در آن می گذرد

و بسته شدن راه هیرمند در افغانستان هم به آن دامن زده است. روستاها خالی از جمعیت و خانه های کاهگلی و کپرها روی زمین تشنه پراکنده شده اند. هامون دوباره خشکیده و در روستاهای اطراف آن قایق ها روی ترک های خاک خشک به انتظار باران نشستند. اگر پیش از این گذر تان به روستاهای شهرستان هامون نیفتاده باشد، باورش سخت است در زمینی که تا چشم کار می کند خشکی و خاک و غبار است، تا همین چند ماه پیش دریاچه ای وجود داشته که حالا تیخیر شده است. «آب که رفت، زندگی و آبادانی هم رفت!» این روایت همه مردم این روستاهای درگیر خشکسالی از وضع موجود است؛ روستاهایی که در چهار سال گذشته به بهانه آغاز طرح ملی نذر آب، دوباره کمی جان گرفته اند و مردمش با کمک های داوطلبانه برای بهتر شدن وضع موجود تلاش می کنند.

محمد نصیری، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر می گوید: «پوشش ملی نذر آب با هدف آبرسانی به روستاهای درگیر خشکسالی اجرا می شود. امسال چهارمین دوره پوشش نذر آب در چهار استان کشور برگزار می شود و همان

### ۱۸ استان فعال در نذر آب

پیراپزشکان، پزشکان، روانشناسان، متخصصان و دندانپزشکان داوطلب جمعیت هلال احمر کاروان های سلامت

این مناطق توزیع شد. معاون جذب سازمان داوطلبان می گوید: «سال گذشته اولین سالی بود که برگزاری پوشش ملی نذر آب با کرونا همزمانی داشت. طبق هماهنگی هایی که با ستاد ملی مقابله با کرونا انجام شده بود، شیوه نامه ای برای اجرای این طرح آماده و به داوطلبان ارایه شد تا با رعایت آن، علاوه بر جلوگیری از گسترش کووید-۱۹، سلامت داوطلبان هم حفظ شود. امسال هم این شیوه نامه از ستاد ملی مقابله با کرونا دریافت و به داوطلبانی که در پوشش شرکت دارند ارایه می شود.»

### حضور مستمر

گرچه این پوشش هر سال به مدت چند ماه اجرا می شود، اما فعالیت های داوطلبی که نیاز به استمرار دارند، در طول سال هم در این مناطق ادامه دارد؛ از پیگیری مراحل مختلف درمان و بهبودی بیماران به وسیله کاروان های سلامت گرفته تا انجام فعالیت های عمرانی و کارآفرینی و دیگر برنامه های این پوشش. نصیری، رئیس سازمان داوطلبان می گوید: «تیم هایی که در سال های گذشته فعالیت های مختلف را در طرح نذر آب برای محرومیت زدایی آغاز کرده بودند، بعد از پایان زمان دو ماهه این پوشش همچنان به ادامه روند کار نظارت داشتند. هر جا نیازی به حضور دوباره یا پیگیری یک مسأله بود، انجام می دادند؛ مثلاً بیماران که به عمل جراحی نیاز داشتند یا دوره درمان آنها در طول زمان اتفاق می افتاد به وسیله پزشکان پیگیری می شدند. برخی از این افراد برای ادامه درمان به شهرهای بزرگ منتقل شدند یا انجمن های مردم نهادی که فعالیت هایی در زمینه کارآفرینی انجام داده بودند، همچنان استمرار حضورشان را در این مناطق حفظ کرده اند. مشکلات و آسیب ها و کاستی هایی که در سیستان و بلوچستان، هرمزگان، کرمان، خراسان جنوبی و دیگر استان های کشور به چشم می خورد در عرض یکی، دو ماه به وجود نیامده اند تا یک ماهه برطرف شوند. حل این مشکلات و کمک به بهبود شرایط نیاز به حضوری مستمر و برنامه ای بلندمدت دارد.»

### نذر آب در دوره کرونا

پوشش ملی نذر آب در سال گذشته در ۱۲ شهرستان که دچار مشکل کم آبی بودند، برگزار شد. حدود ۲۰ هزار نفر از مردم این مناطق از خدمات بهداشتی و درمانی کاروان های سلامت نذر آب بهره مند شدند و ۲۲۳ تانکر آب جدید در این مناطق نصب شد. از سال گذشته به دلیل شیوع کرونا توزیع اقلام و بسته های بهداشتی و ماسک هم به طور ویژه در

●●●  
**ارتقای سطح سلامت آب شرب مناطق کم برخوردار از مهم ترین اهداف طرح ملی نذر آب است. این طرح به منظور سالم سازی آب شرب، احداث و نصب دستگاه های تصفیه کننده آب، احیای قنوت، لوله کشی و حفر چاه اجرا می شود. در کنار آن مقابله با آسیب های اجتماعی و رفع کمبود های فرهنگی مناطق محروم کشور نیز در برنامه های تیم های داوطلبی گنجانده شده است**

●●●  
 پوشش نذر آب را همراهی می کنند. سلیمی می گوید: «تیم های پزشکی با توجه به نیازها و بیماری های شایع هر شهرستان به این مناطق اعزام می شوند. طبیعی است که پیش از اعزام کاروان های سلامت به هر شهرستان، بررسی ها و مطالعات لازم برای شناسایی مشکلات هر منطقه انجام می شود. تجربه دوره های گذشته هم به انتخاب خدمات مناسب در هر منطقه کمک می کند. امسال جمعیت هلال احمر ۱۵ تا ۱۸ استان کشور در این پوشش همکاری می کنند. در طرح نذر آب ۴ مقرر شده است تا هر استان معین یا کمکی یک شهرستان باشد تا شهرستان ها از خدمات بهتری بهره مند شوند.»

امسال کاروان های نذر آب به دلیل گسترش خشکسالی و گرمای زود هنگام به جای مرداد، از تیر ماهی چهار استان هدف می شوند.